asjas.org V.1.2 2019.08.08

日本留学支援協会（香港）代表  楊經航

2019年 7月 10日

在日本各教育機関

留学生広報ご担当者様

２０１９年秋期 日本留学広報企画（香港・マカオ）のご案内

益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、私は日本留学支援協会（香港）の代表、楊經航と申します。香港からの訪日観光客が毎年更新

し、年間延べ 220万人も超えて、人口約三割の人数が日本に観光に来ました。

弊社が現地で主催するフェアは毎年３０以上の日本の大学と教育機関が参加してくださって、特に大

学の数では海外最大規模の日本留学フェアとなっております。昨年のフェア直後、延べ２００名以上の

学生に各出展機関への出願支援を行い、大きい実績を上げました。

また現地のテレビ局も日本留学に関する特集番組を作成し、日本留学を大々的に取り上げています。

このようなブームの中、香港高校の日本見学ツアーも増え、弊社は各高校の要望に応じて、東京および

関西の各大学への見学をアレンジし、全力で留学宣伝活動をサポートする所存でございます。

この度、添付したご案内書の通り、今年 11月フェアの募集が始まります。香港の留学生を積極的に受

け入れる教育機関のための広報企画を実施する運びとなりました。同時期にマカオのフェアも実施する

ので、ご参加ご検討をいただきたくお願い申し上げます。また、恐縮ながらご参加いただける機関数に

限りがありますところ、早めにお申し込み下さいますよう、重ねてお願い申し上げます。

現地の人気海外進学番組の日本留学特集、そして弊会の協力による新聞記事と大学見学の高校ツアー

asjas.org V.1.2 2019.08.08

香港・マカオにおける大学広報・留学生募集企画

２０１９年秋期 日本留学広報企画(香港・マカオ) 実施要項

１． 名 称

   ２０１９年秋期 日本留学広報企画(香港・マカオ)

２． 目的・内容

香港における日本留学および日本の大学のプレゼンスを高めるため、下記要領で「高校進路指導教

員のための日本留学説明会」及び「日本留学フェア」を実施し、広報から出願までフォローすることによ

り、直接入学リクルーティングを促進します。

◼ 「高校進路指導教員のための日本進学指導説明会」

日 時：２０１９年１０月５日（土）午後 （暫定）

場所：香港の高校施設

対象者：香港の高校に所属する進路指導教師 ５０人

共催：香港進路指導教師協会、日本留学支援協会（ASJAS）

内 容：香港進路指導教師に対する日本進学指導の説明会と大学代表との交流会

【資料参加 案内印刷物の資料掲載・会場の資料配布】

◼ 「日本留学フェア（香港）」

日 時：１１月２日（土） 13:00－18:30

場 所：香港理工大学（暫定）

対 象：主として高校 3年生、2年生で日本留学に関心のある学生約 600名（予定）

内 容：大学面談ブースの設置

【大学参加方法 ブース対応、大学説明会実施（午前/午後 1 回 15分ずつ）】

➡「高校進路指導教員のための日本留学説明会」参加高校を中心に、進路指導教員引率の下で、各

高校から日本留学に関心のある学生が参加します。

➡事前にフェアの参加者には在学高校、学年、性別、興味分野などの個人情報を登録させ、大学ブー

ス相談時には各大学様へ学生情報を提供します。

◼ 「日本留学フェア（マカオ）」

日 時：１１月３日（日） 14：00 – 18：00

場 所：澳門培正中學（暫定）

対 象：主として高校 3年生、2年生で日本留学に関心のある学生約 300名（予定）

内 容：大学面談ブースの設置

asjas.org V.1.2 2019.08.08

◼ アフターフォロー

日 程：１１月４日（月）～１１月１7日（日）

場 所：弊会の現地事務所

対 象：日本の大学へ出願を希望する高校生および保護者

内 容：出願希望学生と保護者に対する出願説明会を実施します。

➡広報、募集活動により各大学に出願を希望した学生・保護者に対し、現地弊協会事務所に各

出展機関の出願説明会を実施します。

３． 主 催：

日本留学支援協会（香港）

協力機関：(一部申請中を含む)

公益財団法人 アジア学生文化協会

香港輔導教師協會（香港高校進学指導担当の協会）

香港考試及評核局（香港の大学進学試験の試験局）

香港天主教教區學校聯會（２６高校のカトリック高校グループ）

香港青年協會 （２５万人の青年会員を保有する香港最大のNPO団体）

４． 事前広報、配布資料等

WEB「日本留学案内」による広報

進路指導教教師を通じてのチラシ配布、香港教育関連団体への通知「出展機関案内誌」の配布

５． 参加校

香港・マカオからの留学生受入可能な教育機関

６． 参加枠

「日本大学フェア（香港）」  出展参加：15枠 （ご担当者様の派遣をお願い致します。）

「日本留学フェア（マカオ）」 出展参加：10枠 （ご担当者様の派遣をお願い致します。）

資料参加は制限枠無し

７． 参加費用

「日本大学フェア（香港）」の出展参加 1校1枠 ２０万円（早期申込１０％割引）

「日本留学フェア（マカオ）」の出展参加 1校1枠 １０万円（早期申込１０％割引）

資料参加      1校1枠  ３万円（香港とマカオフェアの同時参加料金）

asjas.org V.1.2 2019.08.08

８． 締切り

第一次募集：２０１９年８月１０日締切り（出展参加定価の１０％引き）

第二次募集：２０１９年８月３１日締切り

申込の先着順。申込状況はお問い合わせください。

申し込みの状況によって早期に募集を終了する場合もあります。

９． キャンセル及びキャンセル料

事業運営の都合上、申込み後に出展機関の都合による参加取消しの場合は参加費のキャンセル料を

申し受けますのでご了承ください。 キャンセルの場合は書面により通知してください。文書を受理した時点

で正式な申込み取消しとします。

<キャンセル料>

実施日の前日から起算して、３０日前のキャンセルは参加費の５０％、それ以降は参加費の１００％のキ

ャンセル料が発生します。

但し、現地の天気あるいは政治状況によって、参加取り消しの場合、キャンセル料は発生しません。

以上